4. Intellectus dupliciter perscitur ad assentiendum veritati. Primo capiendo eam, secundo habendo certum iudicium de ea, 22. q. 5. 1. c.

5. Intellectus necessario assentit principiis per se notis, & aliis cognitis sequi necessario ex illis, non autem aliis veris. Quaedam enim ex necessitate consequuntur ex principiis, ita scilicet quod non possunt esse falsa, principiis existentibus veris, sicut sunt omnes conclusiones demonstrationum, & huiusmodi veris intellectus de necessitate assentit, postquam percipit ordinem eorum, non autem prius, 1. q. 62. 8. ad 2. item 2. 1. 2. c. item 12. q. 17. 6. c.

6. Intellectus non potest assentire oppositis dignitatibus, 1. q. 2. 10. b.

Assiduitas unius rei fastidium parit, 22. q. 83. 11. ad 4.

1. Assimilatio est duplex, scilicet in natura, & in specie intelligibili. Secunda requiritur in cognitione, non autem prima, 1. q. 57. 2. ad 2. & q. 85. 8. ad 3. & q. 87. 1. ad 2.

2. Intelligere per assimilationem convenit soli intellectui recipienti speciem a rebus, 1. q. 14. 2. ad 2.

3. Assimilari possumus tripliciter verbo Dei, sive filio Dei: Primo secundum rationem formae, & non secundum intellectualitatem ipsius: Secundo secundum rationem formae, & intellectualitatem ipsius: Tertio secundum unitatem quam habet ad patrem, per gratiam, & charitatem, 3. q. 23. 2. c.

4. Talis assimilatio per gratiam, & charitatem, perscitur ratione adoptionis, quia

sic assimilatis debetur haereditas aeterna, 3. q. 25. 3. c.

5. Assimilatio intellectus practici ad Deum est secundum proportionalitatem, & speculativi autem secundum unionem, & informationem, quae est multo maior, 1. q. 3. 5. ad 1.

6. Summa assimilatio hominis ad Deum est per operationem. Ideo per beatitudinem homo Deo maxime conformatur, 1. q. 63. 3. c. item 12. q. 55. 2. ad 3.

7. Generans non assimilat sibi genitum in perfectionibus acquisitis per actus, nisi in aptitudine, 12. q. 81. 2. c.

8. Causa assimilationis filii ad patrem non est materia, sed formativa virtus in semine causata ex operatione virtutis formativae patris in semen, 1. q. 119. 2. ad 2.

9. Filii quandoque assimilantur avis, & proavis, quia in semine est virtus eorum, 1. q. 119. 2. c. ad 2.

10. Magis assimilantur parentibus secundum irascibilem; quam secundum concupiscibilem, 12. q. 6. 5. c. item 22. q. 156. 4. c.

1. Assistere sumitur dupliciter, scilicet simpliciter, & secundum quid, 1. q. 112. 3. c.

2. Assistere Deo, est esse circa Deum, idest immediate recipere illuminationes in simplicitate divini luminis, 1. q. 112. 3. c.

3. Satan dicitur assistere, non autem assistere Deo, 1. q. 112. 3. ad 3.

1. Assumere dicitur actum assumens, & terminum, 3. q. 2. 8. c. & q. 3. 1. 2. 4. c.

2. Proprie convenit personae, non autem naturae, 3. q. 3. 1. 2. 3. c.

3. Assumi convenit naturae, non autem personae, 3. q. 4. 6. c. & q. 16. 4. ad 3.

4. Assumptio significat actionem in fieri, & respicit diversimode agens, patiens, terminum a quo, & terminum ad quem; unio autem significat relationem in facto esse, & eodem modo respiciens omnia, 3. q. 2. 8. c.

5. Assumptio differt ratione ab unione, & incarnatione, seu humanatione, 3. q. 2. 8. ad 3.

6. Natura divina est unita, non autem assumpta; sed natura humana est unita, & assumpta, 3. q. 2. 8. c. ad 2.

7. Uniens est unitum, non autem assumens est assumptum, 3. q. 2. 8. c.

8. Omnis persona assumens est uniens, non autem assumens, quia pater est uniens, non autem assumens, 3. q. 2. 8. ad 2. & q. 3. 1. ad 1.

9. Assumere naturae convenit ratione principii tantum, sed personae ratione principii, & termini, 3. q. 1. 1. 2. c. & q. ad 2.

10. Abstracta personalitate, natura potest assumere, 3. q. 3. 3. c.

11. \* Deus potest assumere naturam angelicam sine corruptione personalitatis angelicae, 3. q. 4. 1. ad 3.

12. Quilibet natura posset de potentia Dei absoluta assumi, sed tantum natura humana secundum congruentiam, 3. q. 4. 1. c.

13. Quilibet persona potest sine alia incarnari, & assumere, 3. q. 3. 4. 5. c.

14. Tres personae possunt unam numero naturam assumere, 3. q. 3. 6. c.

15. Et tunc tres personae essent unus homo unitate naturae, non autem unitate personae, 3. q. 3. 6. ad 1. & q. 7. ad 2.

16. Una persona potest plures naturas humanas assumere, 3. q. 3. 7. c.

17. \* Si una persona divina assumeret duas naturas humanas, tunc illa persona esset tantum unus homo, & non plures, 3. q. 3. 7. ad 2.

18. Assumptio naturae humanae conventius facta est ad filium, quam ad patrem, vel ad Spiritum Sanctum, 3. q. 3. 8. c. & q. 39. 8. ad 2.

19. Filius Dei assumpsit naturam humanam cum omnibus perfectionibus suis, 3. q. 9. 1. c. & q. 18. 1. 2. c.

20. Columba non fuit assumpta in unitate personae Spiritus Sancti, quia non apparuit ut salvaret, sed ut significaret, 1. q. 47. 7. ad 1. & q. 39. 6. ad 2. & q. 7. c.

21. Natura humana assumpta est in individuo, 3. q. 2. 2. ad 3. & q. 5. ad 2. & q. 4. 2. ad 1. & q. 3. c. & q. 4. c.

22. Non decuit ut natura humana in quolibet suo supposito assumeretur, 3. q. 2. 5. ad 2. & q. 4. 5. c.

23. Convenienter assumpta est de stirpe Adae, 3. q. 4. 6. c. & q. 3. 1. c.

24. Non debuit immediate assumi in Adamo, 3. q. 4. 6. ad 2.

25. Assumi convenit naturae humanae ratione sui, & non ratione suppositi, ideo non convenit Deo, 3. q. 16. 4. ad 3.

26. Deus convenienter carnem assumpsit de muliere, 3. q. 31. 4. c.

27. Deus non assumpsit hominem, 3. q. 4. 3. c.

28. Christus assumpsit animam, contra Arium, Eunomium, & Apollinarem, 3. q. 5. 3. c. item 9. 10. 2. ad 1.

29. Animam rationalem, contra Eunomium, & Apollinarem, 3. q. 5. 4. c. item 9. 16. 3. ad 2. & q. 18. 1. c.

30. Assumptio Christi non fuit tantum per inhabitationem gratiae, contra Nestorium, & Theodorum, 3. q. 2. 6. c. & q. 16. 1. 3. 4. 7. c. & q. 18. 1. c.

31. Non artus corpus de caelo, sed assumpsit ipsam de muliere, contra Valentinum, & Marcianum, 3. q. 5. 2. c. item 9. 3. c.

3. item 9. 37. 1. c. & q. 54. 1. 3. c.

32. Assumpsit verum corpus, & non phantasticum, contra Manichaeum, & Valentinum, 3. q. 5. 1. c. item 2. c. & q. 14. 1. c. & q. 16. 1. c. & q. 37. 1. c. & q. 39. 7. c.

33. Assumpsit naturam humanam integram, & perfectam, 3. q. 9. 1. c. & q. 18. 1. c. & 2. c.

34. Haereticum est dicere, Christum non assumpsisse partes unitas, 3. q. 2. 5. c.

35. \* Haereticum est dicere, Deum esse unitum homini accidentaliter, 3. q. 2. 6. c.

36. Caro assumpta est mediante anima, & anima mediante spiritu, 3. q. 6. 1. 2. c. & q. 3. ad 1. item 4. ad 3. item 9. 33. 2. c. & q. 49. 6. ad 3. & q. 50. 2. ad 2. item 3. c.

37. Assumpta est de Adam, de David, & de Abraham, 3. q. 31. 1. 2. c.

38. Anima Christi non fuit prius creata quam assumpta, 3. q. 6. 3. c.

39. Partes assumptae sunt mediante toro ordine intentionis, sed & converso ordine executionis, 3. q. 6. 5. c.

40. Natura humana assumpta est mediante gratia habituali, sicut medio congruitatis, & Spiritu Sancto sicut causante, & unione sicut effectu consequente, 3. q. 6. 6. c.

41. In eodem instanti anima, & caro sunt assumptae, & unitae, 3. q. 6. 1. c. item 3. 4. c. item 5. c. & q. 33. 2. c. & q. 34. 1. c. item 9. 35. 4. c.

42. In eodem instanti anima creata est, caro concepta, & animata, & utraque assumpta est a verbo, scilicet in primo instanti, 3. q. 6. 3. 4. c. & q. 33. 1. 2. 3. c. & q. 35. 4. c.

43. Christus assumpsit omnes defectus naturales corporis, communes toti naturae humanae, 3. q. 12. 4. ad 3. item 9. 14. 4. c. item 9. 15. 1. c. item 9. 46. 4. ad 3.

44. Nullum morbum assumpsit, nec aliquem defectum non communem omni homini, 3. q. 14. 4. c. & q. 46. 3. ad 2. item 5. c. & q. ad 4. item 9. 51. 2. c.

45. Nullum defectum contraxit, sed voluntarie assumpsit, 3. q. 14. 3. c.

46. Assumpsit defectus corporis necessitate naturae corporis, non autem coactione, nec contra voluntatem divinam nec humanam, 3. q. 14. 2. c. & q. 15. 5. ad 1. item ad 2.

47. Nullum defectum animae assumpsit, nec contraxit, scilicet ignorantiam, culpam, vel defectum gratiae, 3. q. 1. 1. 1. ad 3. & q. 12. 4. ad 3. & q. 14. 3. ad 1. item 4. c. & q. 15. c. & q. 31. 7. c. item 9. 46. 4. ad 2.

1. Astrologia, & perspiciva non sunt proprie species Mathematicae, sed secundum quid, 12. q. 35. 8. c.

2. \* Astrologia & perspectiva sunt magis naturales quam mathematica materialiter, sed formaliter, & principaliter sunt & conversio, 22. q. 9. 2. ad 3.

3. Astrologus potest predicere futura determinata, ut semper, vel ut frequenter in suis causis, non autem contingentia ad utrumlibet, 1. q. 115. 4. ad 3. & 12. q. 9. 5. ad 3. & 22. q. 9. 5. 1. c. & 5. 6.

4. Astutia est vitium speciale, differens a prudentia carnis, utens non veris viis vel mediis, sed simulatis. Ideo opponitur prudentia, 22. q. 55. 3. 6. item 4. c. item q. 69. 2. c. item q. 97. 13. ad 3. item q. 111. 3. ad 2.

5. Astutia quandoque dicitur prudentia, & est conversio, 22. q. 55. 3. ad 1. item 4. ad 1. item q. 92. 1. ad 1.

6. Consistit in excogitatione simulatae viae, sed dolus, & fraus in executione ejus, 22. q. 55. 4. c. & q. 69. 2. c. & q. 111. 3. ad 2. & Athanasius, & Gregorius Nazianzenus tantae auctoritatis fuerunt, ut nemo contrarietur eis, 1. q. 61. 3. c.

7. Attentio triplex in oratione, scilicet ad verba, ad petitionem, & ad Deum, vel ad aliam circumstantiam, 22. q. 83. 13. c.

8. Attentio actualis est necessaria in oratione, saltem in principio, 22. q. 83. 13. c.

9. Attingere naturam superiorem contingit dupliciter, scilicet objective, & secundum virtutem, 12. q. 3. 7. ad 3.

10. Attingere Deum tripliciter contingit, scilicet similitudine, operatione, & unione personali. Primum convenit omni creaturae, secundum tantum rationali, tertium vero soli Christo, 22. q. 12. 3. c.

11. Attribui. Ex eo, quod aliquid attribuitur alicui, oportet ei attribui omnia quae sunt de ratione ejus, 1. q. 28. 3. c.

12. Attributa Dei differunt tantum ratione, sed fundamentum habent ex natura rei, 1. q. 13. 4. c. item 12. c.

13. Plura attributa sunt in Deo, sed unite, 1. q. 13. 4. c. item 12. c.

14. Attributa essentialia possunt a nobis naturaliter cognosci, non autem personalia, 1. q. 32. 1. c. item q. 39. 7. c.

15. Ratio attributorum est conceptio intellectus, quam significat nomen, 1. q. 13. 1. c. item 4. c.

16. Attributa divina praedicantur de se invicem nominibus primae intentionis, non autem secundae, 1. q. 22. 3. ad 3.

17. Quilibet effectus Dei, est a quolibet attributo ejus, tamen reducitur ad illud, cum ejus ratione magis convenit, 1. q. 45. 6. ad 3.

18. Avaritia. Est immoderatus amor habendi, 22. q. 118. 1. 8. c.

2. Avaritia proprie semper est peccatum, 22. q. 118. 1. c. & q. 119. 1. c.

3. Est peccatum spirituale, 22. q. 118. 6. c.

4. Avaritia secundum quod opponitur justitiae, hoc modo ex genere suo est peccatum mortale. Contingit tamen in hoc genere avaritiae esse peccatum veniale, propter imperfectionem actus, 22. q. 118. 4. c.

5. Est medium inter peccata pure spiritualia, & peccata pure carnalia, 12. q. 72. 2. ad 4. item 22. q. 118. 6. ad 1.

6. Est contra Deum, contra se, & contra proximum, 22. q. 118. 1. ad 2. item 3. ad 1.

7. Large est in demonibus, scilicet immoderata cupiditas habendi quodcumque bonum creatum, non autem proprie, 1. q. 63. 2. ad 2.

8. Senes sunt naturaliter avari, propter defectum naturae eorum, 22. q. 118. 1. ad 3. & 5. ad 3. & q. 119. 3. c.

9. Dupliciter importat immoderantiam exteriorum, scilicet in affectu, & in re, 22. q. 55. 8. c. & q. 118. 1. ad 2. & 3. c.

10. Sumitur dupliciter, scilicet large pro omni cupiditate inordinata habendi quodcumque bonum creatum, & proprie, ut est speciale peccatum circa possessiones exteriores, 1. q. 63. 2. ad 2. item 22. q. 118. 2. c. item 5. ad 2.

11. Species avaritiae sunt septem, scilicet paritas, tenacitas, cynillitas, turpe lucrum, usura, latrocinium, & alea, 22. q. 118. 8. ad 4.

12. Vitium capitale, cuius filiae sunt septem, scilicet proditio, fraus, fallacia, perjurium, inquietudo, violentia, & obduratio, 22. q. 55. 8. c. item q. 118. 7. 8. c.

13. Avaritia, libido, & cupiditas dicuntur tripliciter, scilicet passio habitualis consequens peccatum originale, id est fomes; inordinatus appetitus cuiuscumque rei, vel tantum divitiarum. Prima est radix omnis peccati. Secunda est genus omnis peccati. Tertia est vitium capitale, 12. q. 77. 5. ad 1. & q. 82. 4. ad 3. & q. 84. 1. c. & 22. q. 24. 10. ad 2. & q. 119. 2. ad 1.

14. Etiam tertio modo, scilicet ut est tantum inordinatus appetitus divitiarum, radix est omnium peccatorum, 12. q. 84. 1. c. item 2. c. fin. item 3. ad 1. & q. ad 4. & 22. q. 119. 2. ad 1.

15. Facit homines odiosos, & causatur ex nimio amore sui, 22. q. 29. 4. ad 3.

16. Est maximum peccatorum secundum quid, id est ex parte conversionis, & minimum simpliciter, id est ex parte aversionis, 22. q. 118. 5. c.

17. Est gravius peccatum prodigalitate, quia magis repugnat liberalitati: sed invidiosior est, & in-

contrarium videtur.

personali

infernabilior triplici ratione, scilicet quia prodigius facit est inabilis per hoc quod declinat ad iratem, fenectus, quae est contraria prodigalitati, & per hoc quod pervenit ad egestatem de facili, dum multa inutiliter consumit, & sic pauper factus non potest indando superabundare; & etiam quia de facili perducitur ad virtutem propter similitudinem, quam ad ipsam virtutem habet. Sed avarus non de facili sanatur, quia habet iis contraria, 22. q. 107. 2. c. & q. 118. 5. ad 3. & q. 119. 3. c.

18. Superabundat in amando, acquirendo, & retinendo; sed deficit in dando; prodigalitas autem est conversio, 22. q. 119. 3. c.

19. Ex avaritia quandoque nascitur prodigalitas, dum aliquis multa consumit ad captandum favorem aliorum, a quibus capiat, 22. q. 119. 2. ad 1.

20. Prodigalitas opponitur avaritiae, licet quandoque secundum diversa sint in eodem, qui denominatur a principali, scilicet a datione, 12. q. 82. 8. ad 3. & 22. q. 119. 1. ad 4.

21. Ut est inordinatio affectus, opponitur liberalitati, sed ut est extra in re, opponitur justitiae, 22. q. 117. prim. & q. 118. prim. & 3. c.

22. Ut opponitur liberalitati, habet vitium oppositum, scilicet prodigalitate, non autem ut opponitur justitiae, 22. q. 118. 3. ad 3. & q. 119. 1. c.

23. Actus perfectus avaritiae oppositae justitiae est peccatum mortale, non autem oppositae liberalitati, nisi sit contra charitatem, 12. q. 118. 4. c.

24. Audacia includit in se securitatem, sicut contrariam provisionem, 12. q. 45. 1. ad 3.

25. Proprie respicit malum, sed bonum est conjunctum respicit spes. Et similiter desperatio respicit directe bonum, sed malum ei conjunctum respicit timor, 12. q. 45. 2. ad 3. & 4. ad 2.

26. Est peccatum contrarium fortitudini, 22. q. 126. 3. ad 3. item q. 127. 2. c.

27. Contrariatur timori secundum accessum, & recessum circa idem objectum, spes autem secundum contrarietatem objectorum, 12. q. 23. 2. c. fin. & q. 45. 1. c. & 3. c. & 22. q. 123. 5. ad 3. & q. 129. 6. ad 2.

28. Sicut spes est prior quam audacia, ita timor est prior quam desperatio, 12. q. 45. 2. ad 2.

29. Sicut ex timore non semper sequitur desperatio, nisi sit intensus, sic nec ex spe audacia, nisi sit vehemens, 12. q. 45. 2. ad 2.

30. Nullus defectus est per se causa audaciae, sed omnia quae faciunt spem victoriam, vel ca-

lesciunt cor, 12. q. 23. 3. c. & q. 45. 3. c.

31. Omnia quae sunt nata causare spem vel excludere timorem, ex parte animae vel corporis, sunt causa audaciae, 12. q. 45. 3. c.

32. Sequitur spem, nec est pars ejus, sed effectus, sicut desperatio respectu timoris, 12. q. 25. 3. c. fin. & q. 45. 2. c. & 3. c. & 22. q. 123. 2. ad 3. & q. 129. 7. c.

33. Non potest esse passio principalis, 12. q. 25. 4. ad 2. item ad 3. & q. 45. 2. ad 3. c.

34. Causat tremorem, revocando calorem ab exterioribus ad interiora, scilicet ad cor, timor autem ad inferiora, 12. q. 45. 4. ad 1. c.

35. Non causatur ex ira nisi mediante spe, 12. q. 45. 4. ad 3. c.

36. Est subjective in irascibili, 1. q. 59. 1. ad 2. & 12. q. 23. 1. c. c. obdurae ho. iung. ad.

37. Habentes se bene ad divina, & passio iniusta, habentes cor parvum, & experti sunt audaciores oppositi, 12. q. 45. 3. c.

38. Habentes pulmonem sanguineum, & amatores vini sunt audaciores alius, propter caliditatem ampliantem, & extendentem cor, 12. q. 45. 3. c. ad 1. c.

39. Audaces sunt promptiores in principio, quam in ipsis periculis, sed fortes est conversio, q. 45. 4. c.

40. Audiens detractiones peccati, minus tamen quam detrahens, nisi audiat ex odio, 22. q. 73. 4. c.

41. Auditus duplex, scilicet interior, & exterior, 22. q. 5. 1. ad 3. c.

42. Auditus deservit disciplinam, & visus deservit intentioni, 1. q. 117. 1. c.

43. Ave Maria exponitur, 3. q. 30. 4. c.

44. Conversio potest esse sine aversione ut in peccato veniali, 12. q. 72. 5. c. item 3. q. 86. 4. 5. c.

45. Si postea esse conversio sine aversione, non esset peccatum mortale, 12. q. 20. 3. c.

46. In omni peccato mortali est aversio, & conversio, 12. q. 72. 5. c. & q. 87. 4. c. 22. q. 20. 1. ad 1. item q. 24. 12. ad 4. item q. 162. 6. c. item 3. q. 86. 4. c. item q. 88. 12. c.

47. Ratio materialis peccati mortalis est in conversione; formalis autem in aversione, 25. q. 10. 3. c. item q. 110. 6. c. item q. 118. 3. c. fin. item q. 162. 6. c. item 3. q. 86. 4. ad 1. c.

48. In peccato est duplex aversio, scilicet a regula rationis, quoad circumstantias; quam sequitur alia, scilicet aversio a Deo, 7. ad 3. c.

49. Ratio inferior potest avertere a rationibus aeternis, quibus intendit, ut regulata; non autem ut regulans, secundum eas, quia hoc est proprium rationis superioris, 12. q. 74. 8. ad 1. c.

50. Peccatum caret ordine ex parte aversionis, non autem ex parte conversionis, 12. q. 84. 3. ad 2. c.

8. In quolibet peccatore aversio à Deo est præter intentionem eius, 12. q. 77. 6. ad 1. & 2. q. 46. 2. ad 2. & 3. q. 86. 3. ad 3. q. 86. 3. ad 3.

9. Peccata carnalia plus habent de conversione, quam de aversione, sed spiritualia è conversio, 12. q. 73. 5. c. & 1. q. 86. 3. ad 3.